³⁷ *Ibid.*, n. 324, p. 169; n. 337, p. 173; n. 348, p. 177; n. 361, p. 181-182; n. 363, p. 183; n. 366, p. 184-187; n. 370, p. 188; n. 385, p. 195; n. 402, p. 207; n. 404, p. 207-208; n. 410, p. 210; n. 423, p. 214; n. 436, p. 231; n. 439, p. 232; n. 440, p. 232; n. 441, p. 232-233; n. 443, p. 234; n. 444, p. 234; n. 449, p. 237.

³⁸ Maiocchi 1913, n. 11, p. 6-8.

³⁹ Cf. Crotti 2012a e Crotti 2012b. Sulla politica universitaria dei signori di Milano cf. Silanos 2006. Si veda ora l'importante prospettiva offerta da Rando 2016.

⁴⁰ Su questo periodo cf. Fugazza 2012.

⁴¹ Sulla presenza degli Umiliati a Pavia cf. Crotti Pasi 1997.

domus di S. Giovanni del Cappuccio di Alessandria in Piemonte⁴²; Giovanni della Croce di Milano, preposito della *domus* di Viboldone fuori Milano, al quale era stata assegnata la lettura straordinaria di diritto civile *in festis* nel 1435⁴³. Entrambi i casi attesterebbero nuovamente una «mobilità interna», realizzata ancora una volta in un ambito regionale. Probabilmente a questa altezza cronologica si addottorò a Pavia in diritto canonico anche Filippo Crivelli, futuro maestro generale dell'ordine dal 1443 al 1469, anche se nessuna evidenza documentaria lo conferma⁴⁴.

Al fine di indagare la mobilità universitaria di membri dell'ordine umiliato, due documenti della metà del XV secolo appaiono particolarmente interessanti. Il primo è una lettera, inviata da Milano il 27 agosto 1456 da Filippo Crivelli, maestro generale degli Umiliati, nonché *doctor iuris*, a Giovanni Gatti, professore della *domus* di S. Olderico di Pavia, nella quale gli ordinava di assumere il rettorato del collegio per studenti istituito presso i locali annessi alla medesima chiesa di S. Olderico, secondo quanto stabilito per mandato apostolico e per deliberazione del Capitolo generale tenutosi l'anno precedente nella *domus* di S. Cristoforo di Vercelli (1455). Essendo il preposito di S. Olderico gravemente ammalato e prossimo alla morte, il maestro generale affidò a frate Giovanni Gatti la cura della *domus* predetta insignendolo anche del titolo di *gubernator et administrator*⁴⁵.

⁴² Volta 1890, in particolare p. 556.

⁴³ *Memorie e documenti* I, p. 46.

⁴⁴ *Vetera Humiliatorum Monumenta* I, p. 138-139. Sul maestro generale Filippo Crivelli cf. Andenna 1985.

⁴⁵ Sottili – Rosso 2002, n. 248, p. 57-58: *Frater Filippus de Crivellis, Decretorum doctor, Dei et apostolice sedis gratia totius ordinis humiliatorum generalis magister, religioso nobis in Christo dilecto fratri Iohanni de Gatis professo domus Sancti Oldrici Papie, ordinis nostri humiliatorum salutem in Domino. Quia alias per nos iuxta mandatum apostolicum etiam per capitulum generale ordinis nostri in domo Sancti Christofori Vercellarum nuper celebratum, quod ultimum generale capitulum fuit, deputata fuit domus Sancti Oldrici predicta et ordinata pro habitacione scholarium studere volentium in dicta civitate Papie, ita tamen quod fructus et redditus eiusdem esse deberent prepositi ipsius domus donec viveret et postmodum domus ipsa et eius redditus assignata et assignati fuerunt dictis studentibus una cum nonnullis aliis domibus eidem domui Sancti Oldrici unitis, et quoniam prepositus ipsius domus iam antiquus et infirmus existit et de eius morte hesitatur, et ne eius superveniente obitu de ipsa domo et eius fructibus aliter disponatur prout per nos et ipsum capitulum ordinatum et statutum fuit, idcirco te, preposito ipso cedente vel decedente ex nunc gubernatorem et administratorem ipsius domus Sancti Oldrici facimus, constituimus, creamus et deputamus tibi que domum illam eiusque redditus ac scholares per nos deputandos regendi et gubernandi et fructus recipiendi et solventibus quietandi potestatem et facultatem harum tenore elargimur, presentibus ad nostrum beneplacitum valituris. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum Mediolani MCCCC°L sexto, inditione quarta, die Veneris XXVII mensis Augusti.*